建设部、国家安全监管总局关于进一步加强夏季和汛期建设

工程安全生产工作的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E3_c80_303486.htm 建设部、国家安全

监管总局关于进一步加强夏季和汛期建设工程安全生产工作

的紧急通知（建质电（2007）43号） 目前，我国已经进入夏

季和汛期，又正值建筑施工高峰期。这段时期高温、大风、

暴雨等恶劣气象因素增多，洪水、山体滑坡、泥石流等自然

灾害多发、易发，给建设工程安全生产工作带来许多不利因

素。近期内蒙古、河南、辽宁等地接连发生建设工程较大、

重大事故，特别是 6月5日，河南省南阳市滨河路锦江公寓住

宅楼工地发生塔吊坍塌事故，造成7人死亡；6月21日，辽宁

省本溪市桓仁县东方饲料厂扩建的加工车间厂房钢结构发生

坍塌，造成10人死亡，给人民生命和财产造成严重损失。 国

务院领导同志对近期发生多起建设工程生产安全事故高度重

视，作出重要批示，要求查明原因，追究责任，加强监管，

防止事故发生。为贯彻落实国务院领导的批示精神，进一步

加强建设工程安全生产工作，特别是夏季和汛期安全生产工

作，防止生产安全事故发生，现就有关事项紧急通知如下：

一、切实加强对夏季和汛期安全生产工作的组织领导 各地要

认真贯彻党中央、国务院关于安全生产工作的一系列重要指

示，以对人民群众生命和财产高度负责的精神，扎扎实实做

好夏季和汛期建设工程安全生产工作。要全面落实各级政府

部门和企业的安全生产责任制，认真做好夏季和汛期安全生

产值班工作，主要负责人要职守在第一线。要认真分析本地

夏季和汛期事故易发、多发类型，辩识查找安全生产管理的

薄弱环节，有针对性地制定措施，同时要强化对建设活动各

方责任主体落实安全责任情况的监督检查，狠抓各项措施的

执行和落实。 二、严密监控重点地区、重点企业和重点环节

各地要整合和优化安全监管资源，突出监管重点，对于近年

来事故起数和死亡人数上升的地区、安全生产基础薄弱和事

故频发的企业、以及建设工程事故多发环节予以严密监控，

督促这些地区和企业强化安全监管，督促有关方面严格履行

基本建设程序，严格执行工程建设强制性标准。特别要针对

近期村镇建设事故多发的新情况、新问题，抓住重点，开展

调研，完善制度，落实责任，强化措施，加强村镇建设工程

安全管理和技术指导。同时，要与国土资源、气象等有关部

门紧密沟通和配合，及时掌握水情预测预报和地质灾害气象

等预报，在险情来临之前，及时向有关单位和施工企业发布

预警通知，督促其提早部署防范工作。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com